

# سالی دیگر بر انقلاب گذشت

عبدبیر روزی هدیه‌های مردمی  
انقلاب و نوروز اتحاد نیز و هاتعلیه  
توطئه‌های آمریکاراجشن بگیریم

صنحه ۶

## نوروز را با خانواده شهیدان، با مجروحان و آوارگان تقسیم کنیم

توده‌های ما بهار خویش را با صاحبان حقیقی این عید، پر سفره یگانه‌ای خواهند نهاد.  
توده‌های ما با تبریک نوروز پیمه هموطنان گرامی، آرزو مندند که سال نو، سال پیروزی‌های نوین انقلاب و جمهوری اسلامی ایران باشد.

هستند، همراه توده‌ها، بهار خویش را با صاحبان حقیقی این عید پر سفره یگانه‌ای خواهند نهاد. اگر ماهی سرخسی در آب تن می‌زند، جای آن در سفره آوارگان جنگ است. اگر شقایقی در دست توده‌ای است، با آن سفره خانواده شهیدی پر خواهد شد. اگر سبزی گل فراموش شده، توده‌ای آنرا نثار مزار شهیدان می‌کند. اگر جامه‌ای فراموش شده، نو شود. بر قامت جنگ‌دگان نخواهد شد. اگر شیرینی هست، طعم آنرا باید مجروحان جنگ زیر دندان مزه مزه کنند. توده‌ای‌ها، که جان خویش را نثار انقلاب کرده‌اند، نوروز خود را با شهیدان و مجروحان، با جنگ‌دگان و محرومان تقسیم خواهند کرد.

دلداران قبرمان ایران‌دهان بازمیکند و سبزه و گیاه می‌زایند. و اینجا آبیان، بر بادها و خانه‌های بسیار این خاک پهنای عزیز، بهار پای به‌خانه شهیدان می‌گذارد و آوای آبدی شهیدان را با خویش از زمان می‌آورد. در خانه‌های بسیار، در ری و نیشابور، دریم و ارسباران، در طبرستان و بوکان، در سراسر ایران، سفره نوروز بسا عکس شهیدان ترنم می‌شود.

بمناسبت سی‌وهشتمین سال تأسیس سازمان جوانان کورده ایران

۳۸ سال پیکار خستگی ناپذیر



دروءه هفتم، سال سوم، شماره ۴۷۷  
پنجمین ۲۸ اسفند ۱۳۵۹، مطابق با  
۱۲ جمادی الاول ۱۴۰۱ - ۱۴:۱۵ دیال

در بهار شکفت استلال، نخستین محل بازدید، مزار شهیدان است. نخستین دیدار از مجروحان و جنگ‌دگان است. و همه بوسه‌های نوروزی، برگونه‌ها و پیشانی آفانی خواهد نشست که صاحبان اصلی انقلابند.

هر از آن هزار زحمتکن ایرانی، سال را بر خاک شهیدانی که همین دیروز پیکار با کندن راز زجبه‌های نبرد آورده‌اند، یا بر مزار قبرستان گمنامی که بدست زخمیان شاه شهید شده‌اند، سال را تحول می‌کنند. اینجا و آنجا، در این شهر و آن شهر، در بیمارستانها و خانه‌های بسیار پر تخت‌های مجروحان و انقلاب که شمار آنان از صد هزار فراتر است، فرود می‌آید و بر چشمتان بوسه می‌دهد.

### بیانیه دبیر خانه سازمان جوانان توده ایران

فرخنده باد سی و هشتمین سالگرد سازمان جوانان توده ایران!  
زیر رهبری حزب توده ایران، حزب پرافتخار طیف کارگر ایران، در راه پیشبرد آزماهای والای حزب بخاطر استقلال، آزادی و ترقی ایران، و دفاع از انقلاب جمهوری اسلامی ایران، برای تثبیت، تکمیل و گسترش دستاوردهای انقلاب شهادت‌پراییستی و مردمی ایران، با تمام نیرو پیکار کنید!

## پیام تبریک نوروزی کمونیست‌های عراقی به رهبران، کادرها، اعضا و هواداران حزب توده ایران

بهرام، شهید توده‌ای، میگفت:

### زنده باد آینده، حتی اگر ما (من و تو) نباشیم!

صبح روز ۲۷/۹/۵۹ نیمه ملائیس می‌زید و صدای زورده خیاره‌های دشمن بگوش می‌رسید. من و فاطمه برای شروع کار در بیمارستان طالقانی روانه آنجا شدیم. در طول راه خیابان‌ها خلوت بود، فقط کارگران بالایشگاه، در حالیکه با بایلس کار می‌کردند. دو چرخه‌های سوار بودند و بسوی محل کار خود می‌رفتند، دیده میشدند. از بالای شگاه دو قطب‌خطی بر خاسته بود که تمام فضای گوی قدس را اشغال کرده بود. بعضی خانه‌ها بتران اسباب خستباره پنه در صفحه ۲

۶ ماه از نبرد قبرمانه خلق ما در جبهه‌های نبرد می‌گذرد. ۶ ماه است که زحمتکشان قبرمان ایران از خون خویش حمله می‌آفرینند. ۶ ماه است که خلق قبرمان ایران برگ برگ رهائی خویش را با خون رقم می‌زنند. آنچه از این بی، هر پنجشنبه در ناله مردم می‌خواهید، نطقی از شوش انقلابی و حمله نبرد مردم دلاور ایران است، که براساس خاطرات رفقای توده‌ای از جبهه‌های نبرد تنظیم شده است. ما از همه رفقای حزبی، هواداران و مردم قبرمان ایران، که شاهد حمله آفرینی خلق در جبهه‌ها بوده‌اند، تقاضا می‌کنیم که، با ارسال خاطرات خود، ما را یاری کنند.

آذر، دختر توده‌ای، از شهیدان هم‌رزمنش، نامزدش، بهرام سخن می‌گوید، از بی‌می‌آید:

طی یک عملیات هماهنگ و تهاجمی: یکی از ارتفاعات استراتژیک منطقه گیلان غرب به تصرف رزمندگان انقلاب در آمد

رزمندگان انقلاب در ادامه بر آن وارد آوردند. روابط عمومی ستاد مرکزی سپاه پاسداران انقلاب، در ارتباط با عملیات رزمندگان سپاه در ۲ روز گذشته اطلاعیه‌ای صادر یافته در صفحه ۴

## شعارهای ۳۸ سال سازمان جوانان توده ایران

- بکوشید تا جبهه متحد خلق بمناظر تکتبیت، تکمیل و گسترش دستاوردهای انقلاب شهیدان، مردمان در عمل، در کارخانه، کارگاه، روستا، مدرسه، دانشگاه و ... تشکیل شود. با عمل تفرقه‌افکن راست و چپ‌مانا و دشمنان رنگارنگ انقلاب بزرگمان مبارزه کنید و از هر اقدامی که موجب مستعد شدن اتحاد عظیم مردم ایران باشد، بپرهیزید!
- در جبهه جنگ میهنی علیه متجاوزین سدامی، پشتاز و یاز ویاز نیروهای مسلح جمهوری اسلامی - ارتش، سپاه پاسداران، نیروهای بیخ، ژاندارمری، شهربانی، عتبار انقلابی و... می‌نایند!
- در پشت جبهه، با هوشتیاری در مقابل توطئه‌های گوناگون امپریالیسم و شدانقلاب ایستادگی کنید و با صرفه‌جویی، اضافه کاری در موسسات تولیدی، کمک به کاشت، داشت و برداشت محصولات کشاورزی و همکاری با نهادهای انقلابی، چون جبهه سازدگی و جهاد دانشگاهی، جمع آوری کمک برای آوارگان جنگی و کمک به دولت جمهوری اسلامی، به تقویت و گسترش انقلاب یاری رسانید!
- بکوشید تا زحمتکشان را با حقوق دیگرانیک خود آشنا سازید. با تریح عمل مشکلات و نارسائی‌های کنونی کشور، تبلیغات ضدانقلاب، سرمایه‌داری لیرال و مائوئیستی آمریکا را خنثی کنید!
- در فعالیت‌های سیاسی، توده‌ای و حرفه‌ای همواره بر بنفاد اشتراک و اتحاد و مصالح انقلاب تاریخ‌ساز کشورمان تکیه کنید و از آنچه موجب تفرقه و نفاق است، بپرهیزید!
- تاریخ بدخشان حزب توده ایران، با پاموزید و همواره میراث پرافتخار حزب طیف کارگر ایران را حفظ کنید. از متن انقلابی حزب توده ایران و سازمان جوانان توده ایران در هر مورد الهام بگیرید!
- بکوشید تا جهان‌بینی علمی حزب توده ایران را هر چه بیشتر فراگیرید و با مطالعه دقیق رهنمودها، بیابیه‌ها و اعلامیه‌های کمیته مرکزی حزب توده ایران و بردن آن میان توده‌های انقلابی میهن‌مان، به تصبیق و گسترش دستاوردهای انقلاب شهادت‌پراییستی و مردمی ایران، با تمام نیرو پیکار کنید!
- مبارزه با امپریالیسم، بسرکردگی امپریالیسم آمریکا، در همه ابعاد اقتصادی، سیاسی، نظامی و فرهنگی را بعنوان مهم‌ترین وظیفه خویش تلقی کنید!
- بکوشید تا مردم و جوانان را با دوستان و دشمنان انقلاب بشکوه‌مند میهن‌مان - در داخل کشور و در عرصه جهان- آشنا کنید!
- تقویت رهبری امام خمینی برای حفظ و تصبیق انقلاب بشکوه‌مندمان وظیفه هر ایرانی میهن‌دوست است. در حمایت و تقویت رهبری انقلاب فلاحه شرکت جوید!

## ۳۰ مین سالگرد تصویب قانون ملی شدن نفت

۲۹ اسفند، ۴۰ سال نام از تصویب قانون ملی شدن نفت می‌گذرد. تصویب این قانون نتیجه مبارزات مردم ایران علیه سلطه انحصارات نفتی بود که خود سر آغاز جنبش عظیم ملی شدن نفت، بعنوان جنبش شهادت‌پراییستی در راه تأمین استقلال و آزادی قرار گرفت. در این جنبش، که با استیفاء حکومت ملی دکتر مصدق، خلقید از شرکت‌غاصب سابق نفت، طرد لاه‌های جاسوسی انگلیسی از ایران و بالاخره فرار

# برای مبارزه با امپریالیسم آمریکا، دشمن اصلی مردم ایران، متحد شویم!

### بهرام شهید توده‌ای میگفت...

کنند. دکت من گفت: دستکش بپوش و بیا یا با...

بغیر تا بغیہ گفت. دستکش بپوشیدم و بیخ روان پای قطع شده را در دستپایم گرفتم. بیسار قسوی هیکل و تونمندی بود. تمام قوایم را در دستپایم متمرکز کردم و حدود نیم ساعت طول کشید، تا کار بخیه تمام شد. پای دیگرش را هم میله گذاشتند و کج گرفتند. دستپا و صورتش را هم عمل کردند.

فردای آرزو رفته بخت، که بیبتم. او در حالیکه با فارسی شکسته طلب آب میسر کرد، دکتر را نیز صدا میکرد. ولی منع کرده بود، کسی به او آب ندهد. از دیدنش خیلی ناراحت شدم. ناراحت شدم از این جهت که از آن به بعد برای انجام کارهای اولیه شخصی‌اش باید از دیگران کمک بخواهد. آب خوردن، لباس نپوشیدن و...

یک روز دیگر جوسوانی را آوردند که ترکش خمپاره بسه شکست اسباب کرده بود. دهنش وارد اتاق عمل میشد. مرتباً شعار میداد: «هرگ بر آمریکا، هرگ بر صدام، درود بر امام خمینی رهبر انقلاب».

این بیمار بعد از عمل، که البته در نتیجه این عمل، ملحد و قسمی از زودش را از دست داده بود، به حالت نیمه بیهوشی بود، چون دانه‌ی بیهوشی هنوز تمام اثرش خنثی نشده بود. با این حال شعار میداد: «هرگ بر آمریکا نشنم شماره یک مستضعفان! درود بر امام خمینی رهبر مستضعفان! هرگ بر صدام زیور کفر!».

این روحیه خود آنها ما را واقعاً تیر و میاد. مانیکه در طول روز دو دها بیمار جوراجور دوروبرم میگردید که خواب می‌بیم. کج می‌بودند و می‌بویستند می‌خواب شده بود. دستپای او پاره شده بود، که سرد شده بود، دست گرم و دلمی. خواست داد بزیم، با تمام وجودم داد زیم: «هرگ بر آمریکا!».

ولی نه، آنجا جای این کار نبود. موفقیت ایجاد نمیکرد. همینطور خشک زده ایستاده بودم که با صدای مسئول اتاق عمل، کمی گفت و مسایل را آماده کنید، بخود آمدم.

بیمار شوکه شده بود. درعین حال وضع خودش را می‌دید و هیچ نمی‌گفت. دکتر مشغول کار شد. ارم محصول عمل را برای او آوردند و یکپایش را قطع کرد. مومی که تنگ دندان‌وار ابره را باز روی استخوان بیمار رفت و برکت می‌کرد. از بس ناراحت بودم، نمدانست چکسار کشی. آخر چای بنام جوانی، یا این قومندی، این چنین علیل شده؟ آخر چرا، خلاصه با قطع آن پای را، که از بیخ روان قطع شده بود، بدست دادوگفت: - ترتیب این را بده.

رفتی پایش را بدست دادم، حالت جسمی داشتم. ایستاده بودم و به با نگاه میکردم. واقعا نمی‌توانم آن حالت خودم را روی کاغذ بنویسم. فقط می‌دانم که آن را برای برپا می‌بندیدم و به سردخانه فرستادم. عمل ۷ ساعت طول کشید. کمک جراح‌ها خسته شده بودند و رفتند که استراحت

### پیام تبریک نوروزی کمونیست‌های عراقی به رهبران، کادرها، اعضا و هواداران حزب توده ایران

صدام حسین - دشمن مردم و انقلاب شکوهمند ایران نادید می‌کیم. ما از اینکه شما مبارزه ما را در راه سرنگون کردن رژیم فاشیست بعث عراق و تلاش ما را برای اتحاد همه نیروهای انقلابی و مترقی در عراق تأیید میکنید، مفتخریم. ما مطمئن هستیم که پیوند برادری دو حزب ما بر اساس مارکسیسم-لنینیسم و انترناسیونالیسم پرولتاری، محکمتر خواهد شد.

پیام تبریک زیر بنامیت تید نوروز، از جانب کمونیست‌های عراقی، خطاب به رهبران، کادرها، اعضا و هواداران حزب توده ایران رسیده است، که نینا درج میگردد: «رفقای عزیز عید نوروز به تمام‌بازان راه استقلال و آزادی ایران مبارکباد! بهترین و صادقانه‌ترین تبریکات ما را بپذیرید، با آرزوی موفقیت برادران عزیز و مردم شهیدپرور ایران در مبارزه علیه امپریالیسم، پس‌گردگام آمریکا و ستون پنجم آن و به خاطر پیروزی انقلاب به سوی فرادای روشنی! ما بنام خلق زحمتکش عراق مبارزه شما و مردم ایران را برضد نیروهای تجاوزگر رژیم

### نخستین شماره نامه «مردم» پس از تعطیلات نوروزی، شنبه ۸ فروردین ۱۳۶۰ منتشر خواهد شد.

### یکی از ارتفاعات... تک‌مالی به حزب توده ایران! تک‌وظیفه انقلابی است!

فراخ از شهریار ۷۰۰ ریال  
درا از کرج ۲۰۰۰ ریال  
دراوشهر ۴۰۰۰ ریال  
نوبد - ب ۱۳۰۰۰ ریال  
سارا از لوس آنجلس  
درا ۱۰۰۰۰ ریال  
از جشن تولد ندا ۳۰۰۰ ریال

بغیة از صفحه ۱ کرد. مطابق این اطلاعیه، باسداران انقلاب، ساعت ۸ صبح روز شنبه ۲۶ اسفند، در غروب سوسنگرد، پس از شناسایی مواضع دشمن و با هماهنگی با توپخانه نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران، دشمن تجاوز را مورد حمله قرار دادند و طی نبردهای شدید، یک گردان بیاد، یک گردان شامل ۳۳ دستگاه تانک و ۲ گردان نفرین دشمن را منهدم کردند و ضمن به‌غنیمت گرفتن تعدادی تانک و ۱۰۰ تن از تجاوزگران صدامی را به هلاکت رساندند و بیش از ۶۰ تن از آنان را به اسارت گرفتند. در جریان این عملیات دلاورانه ۱۳ تن از زومندگان سپاه به‌شهادت رسیدند. همچنین در محور حمیدیه، واحد موشک‌تاب زومندگان سپاه باسداران انقلاب مواضع نیروهای زرهی دشمن را زیر آتش شدید قرار دادند و چند دستگاه تانک و خودروی تجاوزگران صدامی را منهدم کردند.

در صحنه‌های نبرد غرب کشور نیز باسداران انقلاب، با همکاری زومندگان ژاندارمری و ارتش، یکی از ارتفاعات استراتژیک را در روز بعد، پند بهرام آمد و ما برای یخک سپهران بهرام عزیز، راهی سردخانه بیمارستان شدیم. از آنسجا به طرف کورستان رفتیم. شهر آبادان حرکت کردیم. در شالخانه ما اجازه دادند که بهرام را بییم، چون ششید را غسل نمی‌کنند و تیمم می‌کنند. من بهرام را، در حالیکه پراهن سبزی را که خودم برایش هدیه گرفته بودم نیز داشت و لباس کارش را هم روی آن پوشیده بود و با آن تسم می‌کشید، در حالیکه گوری از سیمان محل کارش روی جبهه‌اش مانده بود، دیدم. بهرام مثل اینکه خواب بود. خوب نگاهش کردم. برای آخرین بار نگاهش کردم، و بیاد حرف می‌کشید، که همیشه آخر نامه‌هایش برایم می‌نوشت، افتادم، گی می‌گفت.

زنده‌باد انقلاب پرچم‌بری امام خمینی! زنده‌باد حزب توده ایران! زنده‌باد آذر! زنده‌باد آینده، حتی اگر ما (من و تو) نباشیم!»

### تصرف یک منطقه استراتژیک

زومندگان انقلاب بامداردوز ۲۶ اسفند طی یک نبرد شدید عملیات تهاجمی در منطقه کیلانغرب، یکی از مهم‌ترین ارتفاعات استراتژیک را از تجاوزگران صدامی پس گرفتند و تلفات سنگینی بر آنان وارد کردند. در گزارش خبرگزاری یاسر در این عملیات، از تصرف پس از تصرف این ارتفاع، به پاکسازی محل اقدام شد. همچنین در این عملیات حدود ۲۰۰ تن از تجاوزگران صدامی زخمی شدند و عده‌ای نیز در بین‌بانه‌ها متواری شدند. در این نبردها ۴ تانک دشمن و تعدادی از تجهیزات و مهمات آنان به‌غنیمت گرفته شد.



# کارگران «گالش ساز» میانه از محرومترین کارگران ایران هستند

کارگران «گالش ساز» میانه از محرومترین کارگران ایران هستند. این محنت ما رود به محیط کار این کارگران به وضوح به چشم می خورد. محیط کار تنگ و تاریک و فضای آن ملو از گرد و غبار است. ۲ کارخانه گالش سازی در میانه وجود دارد و در هر کدام ۲۰ کارگر مشغول به کار هستند. این کارخانهها در ۲ هیئت ۸۰ نفره فعالیت می کنند. هر کارخانه از دو قسمت تشکیل شده است. قسمت اول اتاق است. که در آن کفهای پلاستیکی کهنه توسط ماشین ریز ریز می خورد و در قسمت دوم دستگاه «گالش سازی» قرار دارد، که از یک طرف پلاستیکهای خرد شده را ابتدا در «نوره» جهت دیو شدن می ریزد و از طرف دیگر پلاستیکهای دیو شده «گالش» می سازد.

در هر کارگاه، گذشته از کارگران معمولی، عده ای از کودکان نیزجبهه بسته بندی و پریدن روید «گالشها» به کار گرفته شده اند. در این کارخانه روزانه ۶۰۰ تا ۷۰۰ جفت «گالش» تولید می شود. هر جفت «گالش» نیز به قیمت ۶ تا ۷ تومان به بازار فروخته می شود، که همین گالشها به قیمت ۱۸ تا ۲۰ تومان به مردم فروخته می شود. وارد یکی از این کارگاههای - شوبه و «عوض» یکی از کارگران آن، صحبت می کنیم. وی می گوید:

**★ کارگران «گالش ساز» بیسختند و ترس از بیکاری دائمی آنها را آزار میدهد.**

ما سینه ما محتاج زدگی خودخواه بود. شان ناچار درس و مشق را رها کرده، راهی این مکان ها شده اند. در این مکان های ما حداقل حقوق، بیشترین و طاعت فرستادن کارها را انجام می دهند. محمد ۱۴ ساله می گوید:

«بدم بپر و از کار افتادهاست و من مجبور شدم به جای رفتن به مدرسه به اینجا بیایم. اینجا روزانه ۲۰ تومان می دهند.»

وزد می گویم، که باید خرج رفتن را با آن تامین کنم. با این که خیلی دلم نمی خواهد درس بخوانم، ولی تاکنون نتوانستم. حالا نیز تنها چیزی که هست، می ترسم بیکار شوم. بهرام کارگر دیگری است که ۱۵ سال دارد و می گوید:

«بش از کلاس درس نتوانستم بخوانم. چون مجبور شدم قسمتی از تانیم خرج خاوادفرا به عهده بگیرم. چندی پیش برادر بزرگم به سربازی

## مصادره شرکت ملاوی به سود زحمتکشان است

انجام کارهای محوله، فروش ماشین آلات دریافت طلب خود از وزارت راه و دیگر سازمان های دولتی واخذ تضمین های حسن انجام کار از دولت، بطوریکه شرکت ملاوی بعنوان خدمتگزار معرفی شود و احیانا تحت بیکرد قرار بگیرد و اموال شرکت نیز مصادره نشود.

چندی پیش از جانب وزارت راه کار ساختن جاده ماساوه - قم سه شرکت پیشنهاد شد، ولی شرکت این کار را نپذیرفت، با اینکه ماشین آلات کافی برای انجام این کار در اختیار دارد. اخیرا مسئولین شرکت تصمیم به تعطیل کانتین (غذاشوخی) کارگاه گرفتند. در این کانتین کارگران می توانند با پرداخت پنجاه ریال ناهار یا شام بخورند. با تعطیل شدن کانتین کارگران قادر نیستند با پرداخت این مبلغ برای خود غذا تهیه کنند. کارگران نسبت به تصمیم کارفرمای شرکت شدیداً معترضند.

با تعطیل شرکت ملاوی و بیکار شدن بیکهزار نفر (که با عائله خود حدود پنج هزار نفر خواهد شد) این عده با فقر و گرسنگی روبرو خواهند شد. مسئولان وزارت راه و سازمان های مربوطه باید تدبیر شده، شرکت ملاوی را مصادره کنند و اداره امور آنرا خود بدست گیرند، تا علاوه بر مصلحت به بیکاری کارگران، از این شرکت هر چه بهتر برای کارهای عمرانی استفاده شود.

شرکت ملاوی (ساختنی) کار انبوهان قم - تهران و جاده کمربندی قم را به عهده دارد. این شرکت مدت ها است که کار جدیدی به عهده نگرفته است و با اینکه از امکانات زیادی برخوردار است، علا از فعالیت خودگستاست. شرکت ملاوی مصمم است که پس از خاتمه کارهای در دست اجرا، شرکت را برای همیشه تعطیل کند. در پی این اقدام از مدتی پیش اقدام به خارج کردن چند دستگاه ماشین آلات کارخانه بعنوان خواب بودن - کرده اند، تا بدین ترتیب آنها را بفروش برسانند.

شرکت کارگاه، شرکت قصد دارند که تمام اموال آن را به فروش برسانند و با تبدیل پول آن به دلار، این پول را به انگلستان منتقلی به خارج کشور انتقال دهند. هم اکنون یکی از شرکا در آمریکا سرمایه برد، و خانواده های شرکا، هم مدت ها است که از ایران خارج شده اند.

تاکنون تعداد یکصد نفر از کارگران به عنوان «اسام کار» اخراج شده اند و در آینده همه بیکهزار کارگر شرکت ملاوی، علاوه بر سرکارگاه نامبرده، در شهرهای جیرفت و تریبیز کارگاههای دیگری هم دارد. در تریبیز علت سردی هوا کارگاه تعطیل شده است. و در جیرفت مدتی است که حقوق ماهانه کارگران را نپرداخته اند. تا نگفته تعداد کمبایگه کارکنان شرکت در تریبیز تسویه حساب شده است. هدف شرکا، شرکت عبارتست از

رفت و حال ما من به تنهایی، ما ۵۰ تومان دستمزد، باید خرج ۷ نفر را تا صبح کنم. محمد کارگری است که ۱۸ سال سن دارد. وی تحصیل را رها کرده و تنها تا صبح می کند. خرج خانوادگی او را زلفعی، کم سن ترین کارگر این کارگاه است و ۱۱ سال دارد. بوزی ده تومان مرد می کرد و همراهمدرش در اسحا کار می کند.

تا صبح ماف زحمتکشان درسراسر کشور از سیرمترین وظایف جمهری اسلامی ایران است، وظیفه ای که سنگینی مستقیم با اغلاب و بیشتر اهداف آن دارد.

توانین عادلانه کار باید در سراسر کشور اجرا شوند و کارگران را با سامانی های محیط کمی دستمزد، ساعت کار زیاد، محیط غمراهانستی و غیره نجات یابند. در این کارگاه کارگران در محیطی غمراهانستی کار می کنند و این می تواند جان کارگران را تهدید کند. دستمزد اکثر آن ها نیز کمتر از حد تعیین شده توسط وزارت کار است. این حق قانونی کارگران است که از

**★ قوانین کار باید در سراسر کشور اجرا شود و کارگران از بیچارگی نجات یابند.**

حداقل امکانات زندگی برخوردار شوند. هم چنین کودکان بی شماری در چنین کارگاههایی به علت فقر مالی شدید، مجبور به فروش نیروی کار خود هستند. در حالی که مرغان رشد، آموزش و فراگیری آنهاست. تا صبح امکانات برای تحصیل کودکان کارگر و تا صبح زندگی آن ها، امری است که رسیدگی به آن ضرورت حیاتی دارد.

## به مشکلات کارخانه «افام» رسیدگی کنید

اخراج شوند. همچنین کارگران کارخانه نیز مشکلاتی دارند که از آن جمله نداشتن تعاونی مصرف بمعنای واقعی آن است. کشور ما بعد از محاصره اقتصادی امیرالمستفای در خصوص صنایع داخلی، بعطت کمبود مواد اولیه، دچار نابسامانی شده است. برای حل این مشکل اقدام هایی کمی توان انجام داد. از جمله عبارتند از:

- ۱- تقویت امکانات داخلی در جهت تکمیل نیازهای موجود و بهره برداری وسیع از این امکانات.
- ۲- تهیه مواد اولیه از کشورهای دوست و بستن ارتباط ایران.
- ۳- آسوی دیگر کارگران در مسود شرکت تعاونی دارای مشکلاتی هستند که با اقدام های بجا و اصولی می توان آنها را رفع و دست توطئه گردانندگان را قطع کرد.

کارخانه تاسیسات و تسلیس دی «افام» بعطت کمبود مواد اولیه دچار رکود و کاهش تولید شده است. مشکلات این کارخانه را به منظور رفع کمبودهای آن باید مورد توجه قرار داد. این کارخانه بحال هائوسرود خانه های متحرک و ثابت بزرگ برای فعالیت های تجاری تولید می کند، و در حال حاضر با چیل کارگر، کچ دار و مریز مشول نگار است. در این جادسنگاف های اتوماتیک و سیستم های، قسمت های مختلف تهیه عایق، عایق سازی چسندلا، ساختن دیوارهای عایق شده چند طبقه و غیره نیز وجود دارد. در حال حاضر تولید کارخانه، تا پنجاه درصد تولید اصلی کاهش یافته و بعطت سهل انگاری مسئولان کارخانه در امر تهیه مواد اولیه، این خطر وجود دارد که کارخانه دچار رکود بیشتری شود و احتمالاً کارگران دیگری نیز آزار

## راه آهن دولتی ایران به «نامه مردم» پاسخ میدهد

قبل از دیماه تهیه و در بهمن ماه به چاپ رسیده است. زیاده بود پاسکازی متذکر میگردد که این امر در راه آهن از ابتدایانندت و بدون آنکه حتی از کسی تمشیق نشود، ادامه داشته و برخلاف ادعای آن روزنامه، در راه آهن دیگر جانی برای طاقوتیان قمانده است.

نامه مردم - ما جز آنکه خواست زحمتکشان را مطرح کنیم نظر دیگری نداریم و خوشحالیم که راه آهن دولتی ایران به این مسائل توجه کرده است.

دقت - اطلاعات، انتشارات و روابط عمومی راه آهن دولتی ایران در نامه ای بشماره ۴۸۹۸۳ مورخ ۲۰۱۲/۰۹/۵۹ به مطلب منتشر در نامه مردم در شماره ۵۲، مورخ ۲۰۱۲/۰۹/۵۹، زیر عنوان «خواست قانونی کارگران راه آهن جلفا» در تأمین کنید، پاسخ داده که در زیر عیناً درج میشود:

«بر اساس گزارش مدیر کل ناحیه راه آهن آذربایجان حداقل ۲ ماه قبل از این تاریخ حدودا در دی ماه گذشته یوتین و کشت آمینی به کارگران تحویل شده است. شاید گزارش آن روزنامه

**طبقه کارگران ایران، در افزایش تولید، توهم خسارات جنگ و دفاع در جبهه، بیستمد است!**



و انجام دهند و هر آن ممکن است حادثای برای آنها رخ دهد. مگر دیگر راننده ها جاده جدید زاهدان - کرمان است که در قسمت جایی، بعطت ناتمام ماندن بعضی برای کوچکی ماها است بلا استفاده مانده است. جا دارد که این اداره را اقدام به ساختن جاده جدید و مخارج آن را به حساب بیکار بگذارد. همچنین کارگران این مرکز بعطت کمی تعداد کارکنان، مجبور به انجام ماموریت های بیایی هستند و در جادف های خطرناک دانشا با خطر روبرو هستند. با افزایش پرسنل این اداره، باید سلامتی کارگران با حفظکرد، زیرا ممکن است بعطت خستگی شدید در رفت و آمد مکرر بین این راهها، با اندک غفلت یا دادرش بکواته جزئی، مجادتهای دلخراش و مصیبت بار دچار شوند.

**بارفع نقائص موجود در قسمت راه و ترابری زاهدان، جان کارگران را حفظ کنید**

ها در مواقع ضروری و در زمان بارندگی - راههای می شود، نمی توانند اقدام های لازم

ما شین های قسمت تخلیه اداره راه و ترابری زاهدان، بعطت کارکنان و عدم سرویس منظم و نبودن قطعات بدکی، دچار مشکلاتی شده اند. این نقائص باعث مختل شدن انجام وظایف این قسمت شده اند. قسمت تخلیه اداره راه و ترابری زاهدان، با وجود دهرار کارگر، عدم از رانندهها و کچک رانندهها (آزمیرسی) کف کشتی سورد - کرسدر و وانست او ملانیک و تعمیرکار به انجام خدمات فنی شهری مشول است. در حال حاضر اغلب ماشین های این مرکز، بعطت بیکاری مکرر و عدم سرویس منظم، دچار اشکالات فنی شده اند. نقائص کامیون ها علاوه بر مختل شدن کار قسمت، جان کارگران را نیز به خطر می اندازد. از جمله آنکه، راننده

# پیلان کار هیئت واگذاری زمین استان هر مزرگان

بخش تبلیغات هیئت واگذاری زمین استان هر مزرگان، طی اعلامیه‌ای پیلان کار این هیئت در استان هر مزرگان را اعلام داشت. در این اعلامیه آمده است:

- ۱- تاکنون تعداد ۷۱ روستا در منطقه رودان و حاجی آباد، میسباب و بخش مین بررسی شده است.
- ۲- در مورد شورای کت، که هیئت واگذاری زمین نقش فعالی داشته است، توانسته به میزان ۱۳۰۰ هکتار (اعم از زمین‌های موات، زمین‌های مالکین بزرگی که قصد کشت‌راندن داشته‌اند) به شکل قرارداد کوتاه مدت سه ریزکت برسد. بخش کشاورزی جهاد سازندگی حاجی آباد و بندر عباس و اداره کشاورزی و بانک کشاورزی نیز همکاری لازم نموده‌اند.
- ۳- مقدار ۲۴۵ هکتار زمین در بخش رودان، با کلیه امکانات، بطور دائم به روستاییان محل واگذار شده است.
- ۴- مقدار ۹۳۴ هکتار زمین ملی

واقع در روستای دشت آنگارا، از توابع بخش حاجی آباد به ۱۱۰ هکتار و ۳۴ خانوار کم زمین واگذار شده است.

- ۵- مقدار ۷۹۴ هکتار به ۱۱۸ نفر در ۱۵ گروه واگذار گردیده است، که معرفی و امکانات آن از طریق مرکز گسترش خدمات تولیدی صورت گرفته است.
  - ۶- مقدار ۱۱۹ هکتار به ۸ گروه (از گروه‌های ۲ تا ۸ نفری) در منطقه رضوان واگذار گردیده است.
- علاوه بر این اقدامات مشخص هیئت ۷ نفری در استان هر مزرگان بکسر و تحلیل هیئت از وضع کنونی و از وظایف خویش خارج اهمیت فراوانی است، که در مقدمه اعلامیه بخش تبلیغات این هیئت ذکر گردیده است.
- هیئت کار خود را خدمتی میدانند "در راه بزرگ تحول تنظیم در نحوه کشاورزی و از زمین رفتن بهره‌کنشی مایه نمرسازدن انقلاب و تحکیم و تداوم جمهوری اسلامی ایران".

با چنین برداشتی، مسلم است که هیئت خواهد توانست وظیفه خود را در جهت منافع زمینکنان روستاها و مصالح انقلاب به خوبی انجام دهد و بر موانع و مشکلات چیره شود.

در اعلامیه مزبور از توفیق بند "ج" یاد شده و تأکید می‌گردد که: "اگر چه دل خسته و ونجسوز واقع، و طایف هیئت انجام خواهد گرفت، تا از همه مراحل و تمامی کورم راهها و همه سدهایش درگذریم، بزرگ مالکان، عوامل ضد انقلاب، روحانی‌نمایان، خوانین مسلح و لبرال‌ها در همه موانع و سدها ایستاد بگردند، تا هیئت‌های هفت نفری را محمل یا دلسردکننده کار آنها متوقف سازند. ولی نهادهای انقلابی هیئت واگذاری مابین با آنها نلرزید و با یاری سایر نهادهای انقلابی، برای به ثمر رساندن انقلاب، به واگذاری زمین به پیداست روستاها و انحصار بزرگ-مالکی مصصانه ایستاده است."

## ما از کار هیئت هفت نفری راضی هستیم



محمد مهدی نعمت‌اللهی درباره روستای "دزدکرد" منطقه کربال فارس میگوید: "این ده هزار نفر جمعیت دارد که با وجود جمعیت زیاد، دکتر و بهداشت نداریم. ساختمان مدرسه ده خراب شده است و از همه مهمتر، جاده روستا غیرقابل استفاده است؛ در راه روستا یک رودخانه است که جاده تلال می‌کند روی آن پل بزند. همین هفته گذشته یک زن میخواست وضع حمل کند، جاده بسته بود و ماشین نمیتوانست عبور کند. سعی کردیم با تراکتور از رودخانه عبور کنیم، تراکتور در گل گیر کرد و زن حامله مرد."

محمد درباره خواست اهلیان از دولت میگوید: "خانواده ما دارای ۴ هکتار زمین است. دولت جمهوری اسلامی ایران باید زمین در اختیار ما بگذارد و وام و وسایل کشاورزی بیاورد." "ما از کار هیئت‌های هفت نفری راضی هستیم. آنها در ده چرس، که بزرگ مالک آن دارای ۱۰۰۰ هکتار زمین بود، تمام زمین‌ها را به اهالی واگذار کردند. او در آخر میگوید: "البته مشکلات و فشارهای آمریکا و حمله صدام بحال نگذاشته به وضع ما رسیدگی کنند و ما تا بحال همه گوشه به جنبه کمک کرده‌ایم."

## بر آوردی از کارهای انجام شده هیئت واگذاری زمین در استان فارس

روستائیان پاسخ داد. سوالات بسیاری در مورد کشت صیفی، در مورد آب، تراکتور، لایروبی قنوات و بیل مکانیکی، سیاه برون، جاده، بیداری، کوبین، برق، حمام و مثل به رسمیت شناختن شوراها از طرف دهقانان مطرح شد. سپس مهندس عسگری گفت: "حافظ وضعیت سیاسی و جنگ باید سطح توقعات پائین بیاید. وی به مشکلات موجود در شرایط جنگی اشاره کرده و گفت: "سعی کرده‌ایم در سطح این استان با کمبود کودموایه شویم. در آفای عسگری در مورد کودموایل مکتبگی گفت: "بکسری از اینها برای جنبه فرستاده شده که الان خیلی لازم است، ولی بعد از جنگ این مسائل حل خواهند شد."

در مورد لایروبی قنوات او اضافه کرد: "جهاد سازندگی در این زمینه مقداری کار کرده... یکی از برنامه‌های رژیم گذشته خشک کردن قنوات از طریق حفر چاههای عمیق و نیمه عمیق بوده است، ولی برنامه این دولت این

است که این قنات‌هایی را که مستموان احیا کرد، باستی احیا و لایروبی کرد..."

مسئولین مینار، که به ابتکار هیئت واگذاری زمین تشکیل شده بود، اظهار امیدواری کردند که در مسیرهای بعدی، که از این بعد بطور منظم تشکیل خواهد شد، مسئولین مربوطه حضور خواهند یافت و حضور مشکلات روستائیان را رسیدگی خواهند کرد.

کشته بسیار مهمی که همه مسئولین توجه دهقانان را بدان جلب کردند، مشکل روستائیان در شوراها بود. در این مورد آقای عسگری، عضو هیئت واگذاری زمین گفت: "شورای کشاورزان شیراز" از فواید و مالکین بزرگ تشکیل شده است. ما باید شوراها را تشکیل بدهیم از شعرا و روستائیان، که جایگزین آن شورا شود و در ستاد هیئت واگذاری زمین، دفتری هم‌پایه منظور اختصاص میدهم و احتمالاً ۳-۵ نفر اعضای این شورا خواهند بود و اسمی آنها را به استانداران هم خواهیم داد تا خودشان مشکلات خودتان را حل کنند."

## هیئت هفت نفری استان گیلان!

### در اراضی بزرگ مالک فراری روستای «علی برزایه» را به دهقانان تهیدست واگذار کنید

کشاورزان بی زمین و کم زمین روستای علی برزایه به هیئت هفت نفری استان گیلان، طی نامه‌ای به هیئت هفت نفری واگذاری زمین در استان گیلان، وضع خواست رسیدگی به اراضی بزرگ مالک فراری روستا را کرده‌اند. آنجا اجرای کامل قنات‌ها، اصلاحات ارضی و راه مواصلات از دست تولیدات کشاورزی و هم با عت‌رهای خانواده‌شان از گرسنگی دانسته‌اند. در نامه کشاورزان تهیدست روستای علی برزایه خطاب به هیئت هفت نفری آمده است: "محترماً ما بزرگان می‌رسانند، با بجان‌ها نمی‌توانیم زایل کنیم فقر کشاورزان بی زمین و کم زمین علی برزایه. سال‌هاست از ترس داشتن زمین زراعی ناچار بر سرای قوت لایبوت خود و بچه‌های خودمان می‌سایست برای کشاورزان زمیندار کارگری نمائیم، و با اینکه به چند فرسخی ده خود در دهات دیگر زمین آرد بگران بگیریم مناصب کاری کنیم. آشنایان در علی برزایه وجود دارند، حدود هشتاد هکتار می‌باشد. اما ده جهت کشت می‌باید منتهی به صورت بایر گذاشته شده. در زمان طاغوت سرهنگی مقداری ارض را آرد کرده به مقدار رسیده هکتار، ولی از ما طلبگیری می‌کردند، نمی‌توانستند ما هم سوسه خود مقداری از آن زمین را آرد کنیم. پس از انقلاب اسلامی ایران آن سرهنگ هم متواری شد. آن زمین هم به صورت بایر آمده، هم اکنون که از برکت انقلاب عظیم اسلامی ایران رهبر عظیم‌الشان امام خمینی در اکثر شهرستان‌ها و خود تأکید بر آزادی دستان‌های تولیدات می‌باید از آن شوری محترم تقاضا داریم با رسیدگی از استخرنا میرده و در اطراف اینجانبان دستور تقسیم زمین، با نظارت آن شورا، فیمابین

یکی از اعضای هیئت واگذاری زمین، برآوردی از کارهای انجام شده از اوایل خرداد ۵۸ تا دی ماه سال جاری را طی سمینار شوراها و اهالی روستاها و توابع شیراز، که خمر تشکیل است. فلان در نامه "مردم" چاپ شده است. بیان کرد:

بخش‌های مختلف استان، با تحقیق در مورد ۲۵۰۰ روستا و تشکیل ۲۹۸۳ شورا، واگذاری ۴۰۰۰ هکتار اراضی موات به دهقانان و واگذاری ۱۷۰۰۰ هکتار اراضی موات برای طرح‌های صنعتی، واگذاری ۱۵۳۰۰ هکتار زمین موات برای طرح‌های مدرنی، واگذاری ۲۰۰۰ هکتار اراضی موات به بیلمه‌های بیکار، در اختیار قراردادن ۴۰۰ تراکتور، اجاره دادن ۱۵۰۰۰ هکتار اراضی دیم، حدود ۱۵۰۰۰ سند واگذاری زمین، حدود ۳۵۰۰ میلیون ریال وام، رسیدگی به بیش از ۴۰۰۰ شکایت در مورد زمین... در این سمینار آقای مهندس عسگری (از اعضای هیئت واگذاری زمین استان فارس) به سوالات نمایندگان



کودمان موقوفه شدند توسط ابادی خودمان اجرای بند "ج" تا نسوس اصلاحات ارضی به نفع کشاورزان محروم روستاها شوند در فریبندن با انقلاب خودمراقبت حوسرتی دارند. ما اجرای قانون اصلاحات ارضی را به نفع انقلاب و زمینکنان و محرومان روستاها دانسته‌ایم و آن را گامی در جهت تقویت انقلاب و خشنی کردن توطئه محاربه اقتصادی می‌دانیم و همه تبلیغات مالکین بزرگ و فئودال‌ها در جهت مخالفت با اجرای قانون به نفع شیطان بزرگ آمریکا جای کار نیست. ما میخواهیم که هیئت هفت نفره بر روستاها و از جمله روستای ما برسیایند تا زمین‌هایی را که متعلق به ماست با برافاده به ما احیاناً اطمینان بدهند تا در این شرایط خاص در جهت تقویت پشت جبهه کاریم.

ما بخدمت شایسته‌ترین احترامات بیروبرباد انقلاب اسلامی ما بفرهنگی امام خمینی مرگ شیطان بزرگ و یاداری فئودال‌ها و مالکین بزرگ این نامه به انظار و اثر انگشت حدود ۲۷ نفر از دهقانان رسیده است. در ضمن مردم بوراوسا با مشکل آت نیز روبرو هستند، بطوریکه همه‌ماله کمبود آب موجب وارد آمدن خساراتی به دهقانان جنگشکن این روستا میشود. چاه عمیق روستا تمام شده است و احتیاج به تعمیر و تکمیل دارد. در روستا حمام و مدرسه نیز وجود ندارد.

## روستائیان «بوراسرای تالش» خواهان ورود هیئت هفت نفری و اجرای کامل قانون اصلاحات ارضی هستند

ساحلی این روستا کردند. آنان ضمن تهدید کشاورزان محروم و مستضعف به اینکه اگر زمین‌ها بایستار را نخرند و بزرگ تصرف خواهند کرد بهترین راهی متعلق به افراد روستایی نامیر در ارض کردند. بعد از انقلاب اسلامی ما به رهبری زعم عالمی حضرت آیت‌الله العظمی امام خمینی امیدمان بود که حقمان را از عاصو طاغوتی گرفته و به ما بازگردانند. از این رو کشاورزان بنا بر نمودهای امامان خواستند زمینهای فوق‌الذکر را بکشد کنند کما مخالفت همان افراد طاغوتی روستوی کردیدند، و با آنکه در روستا چندین نفر خوشبین و کم‌زمین و بی‌سرمین وجود دارد همان قلندرها در زمین-ها را سیم خاردار کشیده‌اند، و مخصوص

دهقانان زمینکنان روستای بوراوسرای خط‌میری تالش گیلان، در نامه‌ای که دفتر بخش وزیر ارسال داشته‌اند، ضمن پشتیبانی از امام خمینی و روحانیت مبارز، خواستار اجرای قانون اصلاحات ارضی و از جمله بند "ج" قانون شده‌اند. آنان اجرای قانون را گامی در جهت تقویت انقلاب و خشنی کردن توطئه محاربه اقتصادی دانستند. زمین‌های آنان بزرگ توسط طاغوتیان سرشانش تمام عدوانی شده‌اند. و باید حتی قبل از اجرای بند "ج" دهقانان تالشی داد نمود.

روستائیان در نامه خود نوشته‌اند: "ایحسانان میروا ما کشیدندگان ریزر از کشاورزان رنج دیده، بوراوسرای خط‌میری طوالت (گیلان) ضمن اعلام پشتیبانی خود از روحانیت مبارز به رهبری امام خمینی و اقدامات دولت انقلابی به نفع محرومین و مستضعفین بدینوسیله فریاد ببردند خود را به شایسته‌ترین. حدود ۱۰ سال پیش، افرادی که با رژیم طاغوتی منحوس پهلوی ارتباط داشتند و جوهرت خوارها گوراند. ما عمل آمریکا که می‌دانستیم، با اصلاحات انجامیده طوالتش میدانستیم. با ما و لیسان و شاهپور غلامرضا فراری شروع به خرید زمین‌های کشاورزان در منطقه

### سال دشواریها و کامیابیها

یکسال دیگر، پر از دشواری و کامیابی، سرشار از نیرود و کوششها، پر از انقلابی ما گذشت. در تاریخ پر تلاطم ایران، سال ۱۳۵۹، پیمانه سالی که بزرگترین انقلاب این تاریخ رودر روی توطئه‌های گوناگون ضدانقلابی ایستاد و علیرغم آنچه ناسامانی توانست استقامت کند و در راه تمیق کام برادره ثبت خواهد شد. دشواریها را آمریالیسم، سرکردگی امپریالیسم آمریکا و ایادی داخلی آن ایجاد کردند. کامیابیها را مردم قهرمان و امیدوار ایران پدیدار کردند. سخت بدست آورده، دشواریها، مشکلات پیشینا بیجا ماندند. عادی پس از انقلاب بود. از بی‌برنامگیها و تنگ نظریها، یا تفسیری گری و احساسیاتیها که یکباره، در اصل، این دشواریها ناشی از توطئه‌های سازمان یافته چپترین نیروی ضد مردمی جهان - امپریالیسم آمریکا بود. مردم ما بهر یک هشیاری فراوان خود و حضور دانی در سبک نبرد، و بدلیل رهبری مدبرانه امام خمینی، در قدام حصول عده انقلاب ما، توانستند بر دشواریهای این یکسال چیره شوند. ولی تنها پید از مدتها معلوم مردم از سر گذرانده‌اند و تا چه مخاطرات نبودکننده‌ای دست و پنجه نرم کرده‌اند. اهمیت و عظمت تاریخی پایتختی‌های مردم ما در برابر توطئه‌های دشمن، هنوز آنطور که باید و شاید، درک نمی‌شود.

یکسال دیگر، پر از دشواری و کامیابی، سرشار از نیرود و کوششها، پر از انقلابی ما گذشت. در تاریخ پر تلاطم ایران، سال ۱۳۵۹، پیمانه سالی که بزرگترین انقلاب این تاریخ رودر روی توطئه‌های گوناگون ضدانقلابی ایستاد و علیرغم آنچه ناسامانی توانست استقامت کند و در راه تمیق کام برادره ثبت خواهد شد. دشواریها را آمریالیسم، سرکردگی امپریالیسم آمریکا و ایادی داخلی آن ایجاد کردند. کامیابیها را مردم قهرمان و امیدوار ایران پدیدار کردند. سخت بدست آورده، دشواریها، مشکلات پیشینا بیجا ماندند. عادی پس از انقلاب بود. از بی‌برنامگیها و تنگ نظریها، یا تفسیری گری و احساسیاتیها که یکباره، در اصل، این دشواریها ناشی از توطئه‌های سازمان یافته چپترین نیروی ضد مردمی جهان - امپریالیسم آمریکا بود. مردم ما بهر یک هشیاری فراوان خود و حضور دانی در سبک نبرد، و بدلیل رهبری مدبرانه امام خمینی، در قدام حصول عده انقلاب ما، توانستند بر دشواریهای این یکسال چیره شوند. ولی تنها پید از مدتها معلوم مردم از سر گذرانده‌اند و تا چه مخاطرات نبودکننده‌ای دست و پنجه نرم کرده‌اند. اهمیت و عظمت تاریخی پایتختی‌های مردم ما در برابر توطئه‌های دشمن، هنوز آنطور که باید و شاید، درک نمی‌شود.

امریکای چپ‌انخور که از ضربت کبیگ کشته انقلاب ما دیوانه شده است، این سال ۵۹ را به سال توطئه‌های بیپایه، پیمانه‌ها و مناسبتیهای مختلف و بدون هیچ باز بدست آورد. امپریالیسم آمریکا، براندازی جمهوری اسلامی ایران بدل کرد. تمام کوشش امریکای امپریالیستی متوجه آن بود که امتیازات بیشمار اقتصادی و نظامی و سیاسی و استراتژیک خود را که با سرنگونی نظام مستعمراتی از دست داده، باز بدست آورد. امپریالیسم آمریکا، با تمامی این انقلاب ما با خط آن، که ناقوس مرگ منافق امتیازات امپریالیستی را بر صدای سوزناک نثار و زمین‌تواندناشته باشد. امریکای چپ‌انخور انقلاب ما را آشکارا به شکست بکشاند. ما از درون سبک کده، و در حلال آفران نابود کرد. امریکای ما خواهد یا دولتی «قوی و مقتدر» راه کجا پنجه آهنگین حافظ منافع امپریالیسم بایند، بر سر کار آورد و یا دولتی «میانه‌رو و معتدل» راه که معتدله باشد و به این منافع آزمندانگه کردن نیمه-حکمران سازد و در حلال دولت انقلابی، طرفدار استقلال واقعی و آزادی خلق، طرفدار توده محروم و استثمارشونده را ازین برید.

سالی که دارد تمام میشود، لاقلمسال چهار توطئه عظیم، همه‌جانبه سازمان یافته و توطئه‌های بیشمار محلی و موضعی بود. از اینکه توطئه‌های کوچک «آزار دهنده و مزاحم» و ناراضی‌تراشی، که یکبارگی، فصلی در سال ۵۹ نبوده است که در آن ما با یک توطئه براندازی تمام‌عیار روبرو نشده باشیم. در بهار، لشکرکشی به طیس بود که همه خلا دیگر میدانند که ایجاد و دامنه آن بی‌چون و بهانه آزادی دگرگونیها، محدود نیستند و اهدافی بس خوفناک، در مقیاس سرنگونی نظام جمهوری اسلامی ایران داشته است. قاپطیان، فصل نوزدهم کودتای نظامی بود که توطئه آفران توطئه همدان بستند و میخواستند به قیمت آدم کشیهای بی‌سابقه و جاری کردن جوی خون، انقلاب را در زیر بسب و آتش خفه کنند. پایتیز ما تجاوز نظامی ما در وقت تمام، که یک ساله است، آغاز براندازی امریکایی را اجرا میکرد. آغاز شد و تمام آفران ما با تحمل یک جنگ تحمیلی، که تلفات جانگداز و خسارتان، و خرابیهای فراوان بیار آورد و مسر آورده گذراندیم. در این تجاوز نظامی از خارج می‌خواستند که طرف مدعی کسی - شاید در سه هفته نظام انقلابی را نابود کنند، ولی نیتشانستند که ریشه‌های استحکام نظام انقلابی از کجا آب می‌خورد و تا چه اندازه در جان و توان می‌لویند ایرانی زحمتکش بر ربه است. دشمنان، در سایه توطئه شتم - تجاوز نظامی از خارج ادامه داشت،

### سالی دیگر بر انقلاب گذشت

#### جبهه انقلاب برای دفاع از انقلاب تقویت شد

سال دیدیم که دشمن تا چه اندازه غدار و تا چه حد مکار است. چه مارها در آستین دارد و چه توطئه‌ها در سر. ما آگاهتر و هشیارتر شدیم و این خود دستاوردی است که در کارنامه ۵۹ ثبت خواهد شد. ما در این یکسال دیدیم که تنها با تکیه به توده زحمتکش می‌توان انقلاب را به

## بهار امسال

#### جبهه اهریمنی برای براندازی انقلاب فعال شد

برای ایجاد این توطئه‌ها و ازین بردن انقلاب ما، که توارن آفران در صفحه بسود نیرودهای ضد امپریالیستی بکلی برهم زد و نقشه‌های امپریالیسم آمریکا را نقش بر آب کرد، جبهه‌ای عظیم از نیروهای سازمانی تشکیل شد. گذشت این یکسال مردم ایران، طی تجربه‌های سهمگین، عناصر این جبهه را، که زیر فرماندهی و الهام امریکای عدل میکنند، نشان داد.

در این جبهه اهریمنی، ضدانقلاب سازمان یافته، سرمایه‌داران بزرگ، زمین-داران عده، طاقوتان و وابستگان به رژیم سرنگون شده پهلوی، سازاکیها و بقایای شبکه فمال و خطرناک آنها شرکت میکنند. لیراکیه، از یک لاسو، بعنوان جاده‌سازکن امپریالیسم و سبک کشته انقلاب، و مائوئیستی از سوی دیگر، به مثابه نیروی مای فریبی آمریکا و منحرف کننده انقلاب مردم، جانچین این جبهه را پاسداری می-کنند. در دامهای توطئه‌گرانه‌ای که عناصر متشکله این جبهه و جانچین آن میکشاند، نگاه نیرودها و سازمانها و شخصیتهای می‌افشانند که قاعدتا نمی‌بایست چنان در کنار اهریمن داشته باشند.

تجربه یکساله نشان داد که کلان-سرمایه‌داران و بزرگ مالکان، با سوء-استفاده از احساسات، ممانعت و سهل انگاریهایی که شده، یال و پر گرفتند. عمل دشمن، سرمایه‌داران کلان، که همیشه به بازار و گرانی را در دستهای ناپاک خود دارند، اراده غارتگرانه خویش را اعمال کردند. تجاوز بزرگ وابسته و واسطه‌ها و میبانداران عده، که بحران و تورم و سبکبازی و کسود می‌آفرینند، بخوبی به سابقه و خیرت‌انگیزی روز شدند. بزرگ مالکان از تقویق موقتی بند «ج» و بند «د» برای سرکوب دهقانان و خونریزی و یورش علیه دهقانان زحمتکش و علیه نهادهای انقلابی و نفی اساس اصلاحات ارضی استفاده کردند.

فقد شوم اینم پایگاههای دزدی امپریالیسم، که محمل بسیاری از توطئه‌ها و تشنج آفرینیها و درگیریها و خرابکاریها هستند، طی این یکسال که گذشت، بیش از پیش آشکار شدند.

در برابر این جبهه براندازی، اینک، در آستانه سال نو، مردم ما بسیار آگاهتر و مقاومتر از آغاز سال جاری هستند. بسیار دستیار، که در گروه آزمايش، طی این یکسال، رو شده و بسیار نفاها، که در دیده شده

نجات فاد، تنها کارگران و دهقانان و پیشروان و کسبه زحمتکش و کارمندان عادی و مبین دوست و روشنفکران آگاه و انقلابی هستند که با دل و جان و واقعا تا پای جان - همانطور که جبهه‌های غرب و جنوب غربی نشان میدهند - در دفاع از انقلاب می‌ایستند.

#### تجربه یکسال آکه گذشت ثابت می‌کند که اتخاذ تدابیر قاطع و انقلابی در جهت سرکوب ضدانقلاب سازمان یافته، ریشه کن کردن شبکه سازاکیها، دولتی-کردن بازارگانی خارجی، ایجاد شبکه توزیع و فروش دولتی و تعاونی، اجرای فوری و ریشای قانون واگذاری زمین و برپیدن بساط بزرگ مالکی، استفاده از همه نیروهای صدیق انقلابی برای بازسازی همه‌جانبه کشور - فارغ از تک نظریه‌ها و احساسیاتیها - تا چه اندازه حیاتی است.

این تدابیر عملی است که می‌تواند هرگونه دستاوردی را از عتاس لیرال سازشگران از عوامل جبهه‌های امریکایی بگیرد و مانع از رشد پلتر مسموم شود که آنها در گلستان انقلاب ایران می‌پاشند.

اگر از این تجربه، که به بهای کمی پست نیامده، پندآموزی کنیم، سال ۱۳۶۰ بسال دردم‌کوپی جبهه براندازی و تقویت نیروهای انقلاب بدل خواهد شد.

در دوره سخت و مستکین رویداد های یکساله گذشته، توده مردم، مسلمانان راستین، پیرو خط امام خمینی می‌توانند افراد اسلام محمد و علی، نه اسلام معاویه و امریکای و نیروهای شرقی راستین، یعنی طرفداران واقعی سوسیالیسم علمی بمثابه جبهه‌های برای بایزادی و بسرای پیشبرد انقلاب، میمای خویش را نشان دادند. هنگامیکه حصول این جبهه و عناصر مرکبه آن، همان روشنی و وضوحی که اینک دیگر جبهه براندازی و عناصر متشکله آن روشن شده، برای همگان روشن شود، می‌توان گفت که انقلاب ما به یک دستاورد عظیم و سرنویسناز نائل آمده است. باید امیدوار بود که تجربه سال ۵۹ و تجارب آئنده، بر پایه صداقت انقلابی و شهادت مدنی، که در هر سورد تمیید و سنو لولر انقلابی باید سرراغ کرد، ما را به این دستاورد نیز برساند.

#### روزنو، سرنوشتنو

اینک در آستانه سال ۱۳۶۰ هستیم. سروریم تا دهه تا زامیرا آغاز کنیم. انقلاب ما می‌تواند سالهای شست را به نقطه عطف بیمانندی در تاریخ کشور کهنسال ما بدل کند و نه فقط نوزده تقویمی - این سنت زبیبی مردم ایران را نشاد و دلپذیر سازد، بلکه روز نو، سرنوشت نو و زندگی نو را برای همه مردم محروم و نچدیبنه ایران، همه مردم شایسته یک زندگی انسانی، سرپلند و پرفسلیت به ارمغان آورد.

ولی این کار آسانی نیست. باز هم ما دشواریهای فراوان در پیش خواهیم داشت. زیرا دشمن زخم‌خورده، هرگز دست بردار نیست. امریکای ایران را می-خواهد و ما نمی‌خواهیم ایران را باو بدهیم. و ما اگر هشیار و آگاه و متحد باشیم، می‌توانیم او را بزانو درآوریم و او هیچ غلطی نمی‌تواند بکند. امریکا باز هم توطئه‌ها خواهد آفرید، باز هم جبهه براندازی او، جراحات بسیار بر یکسر انقلاب ما وارد خواهد کرد. عدل او، وابستگان او، گروهکهای ساخته و آودسکای برداخته او، باز هم با خواهند ناخت. ولی ما می‌توانیم، به برکت هشیاری و اتحاد، روئین‌تر شویم و مانع آن کردیم که دشمن قصد جان ما کند. اگر به این حقیقت روشن و زیبای آن‌ترانه دل‌انگیز باور کنیم که:

دشوار زندگی هرگی برای ما برزوم مشترک آسان نمیشود

دشوار زندگی هرگی برای ما برزوم مشترک آسان نمیشود

اگر بخاطر پیروزی در این روز، درستان و دشمنان را بدرستی پشیمانیم، اگر همه نیروی خود را در جهت سرکوب توطئه‌های دشمن و تحکیم انقلاب بکاربریم، بر دشواریهای سال ۶۰ و سالهای ۶۰ نیز پیروز خواهیم شد. بقول آن سرود الهام-بخش:

ما مرد جنگیمه و ایتر مردم ما نشان دادماند که در سبترین هاوردیها نیز پای مست نمی-کنند، اگر اقی روشن در برابرشان باشد و از ثمرات انقلاب بهره‌مند باشند. در این شش ماه جنگ، مردم ما فناکاریهای حاسه‌آفرین کرده‌اند، زندان بر جگر فرسودند و تشخیص دادند که می‌توان و باید، محرومیتها را تحمل کرد، می‌توان و باید سختیها کشید، تا به آنچه عده است دست یافت و تجاوز را سرکوب کرد، از مین انقلابی دفع نمود، توطئه براندازی را خنثی کرد، محاصره اقتصادی را سرتون ساخت، جنگ روانی و شایعه‌انگیزی را عقیم گذاشت.

برای این مردم آگاه، که عزیزترین عزیزان خود را هم تقدیم انقلاب کرده‌اند، باید آینده روشنی را فراوری نهاد. باید برنامه مشخص و درست برای تأمین همه-جانبه استقلال و حفظ آزادیهای اساسی، برای رشد شورانگیز و بسیع‌کننده اقتصادی و فرهنگی و اجتماعی کشور، برای سازندگی سراسری جامعه‌ای درخورد انقلابی بسه شکوهندگی انقلاب بپمن توفیق نمود و اجرا کرد. برای آنکه واقعا هزار ریشه‌روئینه و نبال تازه روئیده را نگه‌دارد کرد و به‌سر نشانند، باید همه استعدادها راه، همانند شکوفه‌های بهاری، شکوفاند و همه نیروها راه همانند درختان یک جنگل سر-سبز، متحد و یکگانه کرد. بدین خاطر، باید با تمام وجود گران سرنوشت سلامت انقلاب بود و از احساسیاتی و تفسیری‌گری اختلال کرد. همانطور که به خط موربانه انقلاب واقف شدیم و نمی‌خواهیم اجازه دهیم که این موربانه نبال تازه روئیده را از درون بخورد و نابود کند، نباید امکان دهیم که تک‌تک نیروها، مانع بروز همه استعدادها، مانع تجییع همه مردم و تبلور راه‌های زحمتکشان شود و مانند بختک، بر روی شکوفه‌ها و جوانه‌ها بیفتد و آنچه را که در اینهمه دشواری پست آمده، خفه کند.

تجیب همه نیروها، آگاه ساختن مردم، هشیار بودن و کوشش برای اتحاد در رزم مشترک علیه دشمن اصلی - شیطان بزرگ امریکای - ایست آن مدنی که باید بدان دست یابیم، تا در سال ۶۰ نیز هر توطئه‌ای را، در هر فصلی و بهر پیمانه‌ای صورت گیرد، درهم شکنیم.

برای آنکه نتیجه مسا مستحکم و شکست‌ناپذیر باشد، ما نو را باید بسال سازندگی انقلابی، بسود استقلال کشور مردم استعمارشده بدل کنیم. دست ماست که جمهوری اسلامی ایران را چنان قوی کنیم که توطئه دشمن بر آن کارگرس نیست. انقلاب قوی و خلل‌ناپذیر است اگر توده میلیونی مردم از آن حمایت کند، چنانکه میکند، و اگر در این پشتیبانی، لطفه‌ای از ذمهای قوتور سستی پیدا نشود. دست ماست، در توانایی ملت که باین مانع نائل شویم: با ملی کردن بازارگانی خارجی، با احیای زندگی اقتصادی برشلوره استقلال، با اجرای بند «ج» و «ه» و «ه» و «ه» الفانی قوتی بزرگ مالکی، با کوتاه کردن دست سرمایه‌داران بزرگ و دلان عده و وابسته‌های کلان، با نظارت بر شبکه توزیع و جلوگیری از گرانی، با نوسازی صنایع و همه‌جانبه کشور از نظر اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی و آموزشی و انتظامی و... آری بسیار چیزها دست ماست، در اختیار ماست. انقلاب ما می‌تواند و باید بهار را در زندگی همه ایرانیان زحمتکش جاویدان کند و هر روز را به نوروزی تحول‌بخش و هر گام انقلاب را بجلو، به عیدی بیمانند بدل سازد.

این عید و آن نوروز مبارک!

#### هوشنگ حصار

بیت از صفحه ۱

دربار است به شکستهای غلبه بدل شد، امپریالیسم و ارتجاع درباری فرصت یافتند که با کودتای خاتمانه ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، تاریخ مهم جنبش ملی شدن نفت را ازین بریند و دیکتاتوری سیاه ستاندنهای را بدارازای یانبرع قرن بر مردم ایران تحمیل کنند.

\*\*\*

سلطه امپریالیسم انگلیس و شرکت غاصب سابق نفت چه نتایجی برای ایران ببار آورد؟

کشور ما ایران، قبل از آنکه اهمیت نفت، بعنوان بهترین ماده خام انرژی برای جهان سرمایه داری روشن کرده، به زیر سلطه استعمار درآمده بود. استعمارگران از اوائل قرن نوزدهم به کشور ما نفوذ کردند و زکرتیه استقلال ایران را با کسب امتیازات گوناگون پایمال ساختند. سرآمد این امتیازات، امتیاز نفت بود که اهمیت آن از اواسط قرن نوزدهم آشکار گردید.

استعمارگران انگلیسی از اواخر سالهای ۱۸۶۰ به اینطرف، بدفاهت درصدد کسب امتیاز نفت برآمدند. آنها یکدفعه در قرارداد معروف به قرارداد روپس، امتیاز نفت را کجانبند، دهمه دیگر در قرارداد معروف به بانک شاهنشاهی در ۱۸۹۱ نفت ایران را از آن خود دانستند، و بالاخره در قرارداد داری در ۱۹۰۱، به امتیاز، که از آن باید بعنوان اسارت بارترین امتیاز نفت نام برده، نام دادند.

طبق قرارداد آمدنی، به استثنای پنج ایالت شمالی، به امتیاز سرمایه های انحصاری نفتی انگلیس داده شد. قرارداد داری ابتدا قرارداد یک شرکت خصوصی بود. در سال ۱۹۱۴ این قرارداد به تسلط دولت انگلیس درآمد و شرکت انگلیسی غاصب سابق نفت، بعنوان اولین انحصار نفتی دولتی، به اهرم عقد قرارداد تنگین داری به قرارداد تحمیلی ۱۹۳۳، از نتایج عمده سلطه شرکت انگلیسی بر نفت ایران بشمار می رود.

غارت سدها میلیون نفت ملی پنجاه سال سلطه انحصاری بر نفت ایران و بازداشتن ایران از کسب استقلال، مسترسمی به آزادی و استقرار حکومت ملی، از نتایج دیگری تسلط امپریالیسم انگلیس و شرکت غاصب نفت بر ایران بشمار میروند. استعمار و حشمتان زحمتکار، بخصوص کارگران منابع نفت، جلوگیری از رشد اقتصادی و فرهنگی و نگاهداشتن ایران در وضع کمتری نیمه مستعمره، جواب دیگر ناشی از سلطه انحصاری شرکت غاصب نفت بر ایران را تشکیل میدهد.

همه این نتایج در یک جمله خلاصه می شود و آن اینکه: شرکت غاصب سابق انگلیسی نفت دولتی بود در دولت ایران. تا این دولت سرنگون نمیشد، کسب استقلال و آزادی و بیطرفی در ایران میسر نبود.

اهمیت تاریخی ملی و بین المللی جنبش ملی شدن نفت - نتایجی که این جنبش عظیم به همراه داشت و نقاط ضعفی که بر آن مرتب بود.

این واقعیت، که رهائی ایران از استبداد، عقب ماندگی و فقر در طرد سلطه شرکت غاصب سابق نفت کرده خورده بود، از همان اوان امتیاز داری، افکار عمومی مردم ایران را بخود مشغول می داشت.

در دوران پس از شهریور ۱۳۲۰ بطور عمده حزب توده ایران بود که مردم ایران را متوجه خطر سلطه امپریالیسم و انحصارات نفتی می ساخت. اهمیت نقش شخص دکتر مصدق در آن بود، که بویژه بر ضرورت طرد شرکت غاصب سابق نفت تکیه کرد و مسئله کرهی را در تحقق این امر ایستاد. اما است که هر دو این کوششها، در تکوین و تدبیر جنبش ملی شدن نفت، در یک جهت قرار داشت و نتیجه آن از آن نیز آگاهی مردم ایران به ضرورت طرد سلطه امپریالیسم و انحصارات نفتی از ایران بود.

جنبش ملی شدن نفت ایران نتیجه مستقیم کوششهای انقلابی مردم ایران از اوائل قرن برای رهائی از سلطه استعمار و امپریالیسم بود. در دوران پس از شهریور ۱۳۲۰، آنچه به این کوشش پنحو بارز و چشمگیری و چشمگیری من افزون، آگاهی توده های زحمتکش و در پیشانی آنها

۳۰ امین سالگرد تصویب قانون ملی شدن نفت

ملفه کرگرم ایران بر وضع و نقش خود در مین پیروزی مبارزات ضد امپریالیسم و دیکتاتیک مردم ایران بود. بویژه این امر، که طی دهه ۱۳۲۰ تا ۱۳۳۰، زحمتکش ایران دوران برتر حرکتی از آگاهی سیاسی - طبقاتی و تشکل منظمی - حزبی را پشت سر گذاشتند، و به برکت وجود حزب توده ایران و شورای متحد مردمی کارگران و زحمتکش ایران، برای شرکت وسیع در مبارزات ضد امپریالیستی آماجگی پیدا کردند. زمینه مساعدی برای آغاز و گسترش جنبش ملی شدن نفت فراهم ساخت.

بنوبه خود مبارزات دمکراتیک و ملی طبعیت و اقتضای منطقی و ملی جامعه نیز در آن دوران زمینه مناسبی را برای تکوین و تقویت جنبش ملی شدن نفت فراهم آورد. بخصوص باید یادآور شد که تشکل گیری مبارزات بسبب اعتراض به انحصارات تحمیلی درباری، که شخص دکتر محمد مصدق رهبری آن را عهده داشت، بعنوان سرافراز مبارزه ملی شدن نفت، نقش مهمی ایفا کرد. پیروزی دکتر مصدق و دیگر یاران او در انتخابات دوره شانزدهم، به آنان فرصت داد که با استفاده از تریبون مجلس، توطئه شرکت غاصب سابق نفت و امپریالیسم انگلیس را در تحمیل قرارداد اجناسی گس - گلشانیان عظیم گارند و افکار عمومی را برای دفاع از طرح ملی شدن نفت آماده سازند.

در جریان جنبش ملی شدن نفت مردم ایران به پیروزیهای بزرگی دست یافتند. قبل از همه، اسپن پیروزیها در سرگرد زمام امور دولت به شخص دکتر محمد مصدق تجلی یافت. دکتر مصدق سادوقه و دیگر اجرای خلعید از شرکت غاصب انگلیسی نفت، طرد لانه های جاسوسی انگلیس از ایران، دفاع از حقوق ایران در مجامع بین المللی اقدام کرد و پیروزیهای جنبش ملی شدن نفت، در احیاء استقلال ایران تجلی داشت، که از باورهای اسید در شخص دکتر مصدق بود، و در رشد جنبش نفتی مهمی ایفا کرد.

پیروزیهای دیگر دوران جنبش ملی شدن نفت در تلاش برای رهائی اقتصاد ایران از سلطه همه جانبه سرمایه های امپریالیستی، تحریر بخشیدن به اقتصاد ملی، تغییرات مثبت در وضع بازرگانی خارجی و توجه به تولید داخلی و قدسهای دیگری تجلی بود که در زمینه رعایت حقوق منافع کارگران، مانند تصویب قانون بیمه های اجتماعی و محدود ساختن غارت و استعمار فتوای دهقانان بر داشته شد، گریه اقدامات اخیر بسیار اندک و نارسا بود.

جنبش ملی شدن نفت اهمیت بزرگ بین المللی داشت. مردم ایران درین خلفه کشورهای عقب مانده و در حال رشد اولین کسانی بودند که زور آزمایی با عظیم ترین قدرتهای امپریالیستی - انحصارات عمده نفتی اقدام کردند و بر شرکت غاصب سابق نفت، که از افضای مقتدر کارتل بین المللی نفت (هفت خواهران) بود، فائق آمدند.

جنبش ملی شدن نفت الهام بخش ملی دیگر ملتها در تشدید مبارزه ضد امپریالیستی بود. آثار این الهام بزرگی در مبارزات ضد امپریالیستی مردم مصر و دیگر ملل خاورمیانه انعکاس یافت.

جنبش ملی شدن نفت شانس آن را داشت، که نه فقط ایران، بلکه دیگر ملل کشورهای نفت خیز را از زیر سلطه امپریالیسم و انحصارات غارتگر نفت نجات بپوشد.

جنبش ملی شدن نفت، امپریالیسم و کارتل بین - المللی نفت را برای اولین بار نسبت به ادامه تسلط و غارت خود در نفت کشورهای خاورمیانه و زیرین کارگران ساخت. چنین تکرانی در شرایط اوضاع و احوال آن روز جهان، که برایش پیروزی اتحاد شوروی در جنگ دوم جهانی و تشکیل درل سوسیالیستی در شرق اروپا و آسیا و موفقیت انقلاب چین، تناسب تیزهوا سده مبارزات ملل کشورهای دریند تغییر یافته بود، تکرانی بیجانی نبود.

طبیعی است که امپریالیسم جهانی و انحصارات نفتی در برابر جنبش نظیر جنبش ملی شدن نفت ایران نمی توانستند، ساکت بشینند. تکرار و تجمع نیروهای امپریالیستی، بسرگردگی امپریالیسم آمریکا و دستبندی کردن همه انحصارات امپریالیستی نفت خیز در جنبش ملی شدن نفت ایران، ضرورت انحصارات نفت خیز بود. همچنین این امر کاملاً طبیعی بود که ملت های ایران نیز که در اوائل جنبش ملی شدن نفت ناچار به عقب نشینی شده بود، از این وضع خارج شود و با تکیه بر نیروهای امپریالیستی، به جنبش ملی شدن نفت بپردازند. استراتژی و تاکتیک جنبش ملی شدن نفت باید برای مقابله با چنین وضعی، یعنی اجتناب پذیری درگیری با امپریالیسم جهانی، به سرگردگی امپریالیسم آمریکا و قرار گرفتن آشکار سرجین منظم داخلی، بسرگردگی دیواره در کنار نیروهای امپریالیستی تنظیم میشد و طبق آن عمل می شد. مناسبات آنچه در جریان مبارزات نفت متفقان، اتحاد جنبش استراتژی و

تاکتیک بود. قبل از همه بهرمان جنبش ملی شدن نفت و حتی خود دکتر مصدق، چنانکه باید و شاید، نقش سرکوبگر امپریالیسم آمریکا - بعنوان زاندارم بین المللی را جدی نگرفتند. انگار بهرمان جنبش ملی شدن نفت به ایفای نقش میانجی از طرف امپریالیسم آمریکا همچنان تا به آخر بقوت خود باقی ماند. در نقطه مقابل این امر، بهرمان جنبش ملی شدن نفت، دانسته و ندانسته، در راه تبلیغ امپریالیستی بودند، که در پیروزی «مصر کمونیسم» در ایران ججال میکرد و بدیوسیله از نزدیکی ایران و اتحاد شوروی و دیگر کشورهای سوسیالیستی جلوگیری مینمود. بدیوسیله عملاً به جنبش ملی شدن نفت ضربه می زد.

در داخل کشور نیز بهرمان جنبش ملی شدن نفت به نقش توده های زحمتکش و آئی آنان در جریان مبارزات ضد امپریالیستی و مردمی عمیقاً پی نبردند. پیروزی جنبش های ضد امپریالیستی و مردمی در آن دوران از امروز نیز، بدون شرکت توده های عظیم زحمتکش - کارگران و دهقانان محل است. بهرمان جنبش ملی شدن نفت با توجه به این واقعیت باید برای کارگران و زحمتکش آزادی فعالیت منظمی و سیاسی را بر سر میست. می ساختند و برای جلب دهقانان باید به انقلاب ارضی، یعنی سلب مالکیت ارضی فتوای دادند و پیروزیهای

در هیجک از این زمینه بهرمان جنبش ملی شدن نفت به اتخاذ تصمیمات قطع یرداختند. انقلاب ارضی انجام شد و عمده ترین سازمان منظمی کارگران و زحمتکش ایران، شورای متحد مرکزی کارگران و زحمتکش ایران و سازمان سیاسی طبقه کارگر ایران - حزب توده ایران در دوران ملی شدن نفت آزادی فعالیت رسمی و قانونی خود را باز یافتند.

پیداختن به جزئیات دیگر و اختلافا و تفاوتهای که صرف مبارزین را در جنبش ملی شدن نفت از هم جدا می ساخت، در اینجا ضرور نیست. همین مسائل اصلی که به آنها اشاره کردیم، بوضوح نشان می دهد، که جنبش ملی شدن نفت، با وجود چنین ضعف ها، سنی، توانست پیشرفت شگونی داشته باشد. غالباً در بررسی اوضاع و احوال آن زمان، شکست جنبش ملی شدن نفت را به روز ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، منحصر می سازند و حتی تقصیر آن را به حزب توده ایران نسبت میدهند. حزبی که در جریان جنبش ملی شدن نفت، حتی از فعالیت علنی نیز محروم بود، اینها اگر از روی آگاهی نباشد، غرضورزی و وارونه جلوه دادن حقایق است.

واقعیت اینست که شکست جنبش ملی شدن نفت، در اساس استراتژی و تاکتیک بهرمان جنبش ملی شدن نفت نبوده بود. این استراتژی و تاکتیک بود، که نه در روز ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، بلکه در جریان دو سال نیمه جنبش ملی شدن نفت، هر روز پیوسته در جهت ضعف جنبش می گذاشت و در نهایت آن را به شکست محکوم ساخت.

نتایج مرگبار کودتای ۲۸ مرداد و شکست جنبش ملی شدن نفت - نتیجه در شرایط کنونی باید از آن درس بگیریم.

کودتای خاتمانه ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، بزرگترین ضربه ممکن را به کشور ما وارد ساخت. ایسران می توانست از آغاز نیمه دور قرن بیستم، با تکیه بر پیروزیهای جنبش ملی شدن نفت، وسیعاً در جاده پیشرفت اقتصادی و اجتماعی کام بگذارد و به یکی از کشورهای پیشرفته بدل بشود. شکست جنبش ملی شدن نفت، مردم ایران را از استفاده از یک چنین موهبت تاریخی محروم ساخت. کودتای ۲۸ مرداد ایران را بدوران سیاه و نکت بار غارت و اسارت نواستعماری سوق داد. مردم ایران زیر سلطه استبدادی برابرت و حشمتانها و استبداد زرفاخی، و زیر غارتی برابرت و حشمتانها و عظیمی از غارت شرکت غاصب انگلیسی نفت قرار گرفتند.

قره یک ربع قرن استبداد سواراکی محمد زلفاخی زنده تر از آنست، که احتیاج به بازگرددن داشته باشد. در زمینه غارت کسریوسم بین المللی نفت، که جایگزین شرکت غاصب نفت گردید، همین بس، که طی سالهای تسلط آن، غارت نفت ایران سده برابر بیشتر شد. شرکت غاصب سابق نفت، طی پنجاه سال تسلط خود، ۳۰۰ میلیون تن از نفت ایران را غارت کرد. کسریوسم بین المللی نفت، در عرض کمتر از ۳۵ سال، بیش از سه میلیارد تن نفت ایران را با قیمتی حدود یکدینار در هر بشکه بغارت برد!

تا پیش از جنبش ملی شدن نفت، یک شرکت غارتگر نفت بر نفت ایران تسلط داشت. پس از کودتای ۲۸ مرداد، غارتگری کارتل بین المللی نفت (هفت خواهران) بر نفت ایران تسلط یافتند و در پی آنها، همه انحصارات

نفتی از کلیه دول امپریالیستی بر سر خون بهمنای غارت ذخیره نفت ایران نشستند. طی سالهای تسلط کسریوسم بین المللی نفت بیش از ۳۰۰ میلیارد متر مکعب گاز سوزاننده شده، که درآمد آن، به بهای امروز، ده برابر بیش از تمام پولی است که تحت عنوان درآمد نفت به کشور ما داده شده است.

تنها همین رقم اخیر بیانگر آنست که تسلط امپریالیسم و انحصارات غارتگر نفت بر منابع و نفت ایران ناچاره اندازه برای کشور ما ایران زبان آورده است. ذکر این ارقام و یادآوری زبان عظیم و جبران ناپذیری که کودتای امپریالیستی - ارتجاعی ۲۸ مرداد به کشور ما وارد ساخت، تنها از جهت آشنائی به واقعیت های تاریخی مهم نیست. مهمتر آنست که با توجه به نتایج مرگباری که شکست جنبش ملی شدن نفت ببار آورد، متوجه امروز باشیم و نام قوا از انقلاب ضد امپریالیستی و مردمی خود دفاع کنیم.

لحظه ای نباید از این نکته غافل باشیم که، اگر این بار نیز به امپریالیسم و ارتجاع وابسته به آن فرصت دهیم، ضربات برابرت مرگبارتری به کشور و منافع و آینده کشورمان وارد خواهد آمد.

تجربه تلخ گذشته می تواند و باید چراغ راه آینده باشد. جلوگیری از تکرار فاجعه شکست جنبش ملی شدن نفت و استقرار رژیم کودتا در ربع قرن گذشته، مستلزم آنست که با تمام نیرو از تکرار اشتباهات گذشته اجتناب کنیم و به هیرویی و به هیچ قیمت به فتنه ضد مردمی می تواند در بیان انقلاب ضد امپریالیستی و مردمی مردمی، که به بهای سنگین پیروز شده، تزلزل وارد سازد، امکان رشد ندیم.

یادآور شدیم که نقش ضعف ضامن جنبش ملی شدن نفت در نداشتن استراتژی و تاکتیک منسجم انقلابی مبتنی بر تمیز روشن و واضح نیروها و طبقات دوست و دشمن جنبش در صحنه بین المللی و داخلی بود. در مورد انقلاب ضد امپریالیستی و مردمی کنونی نیز همین امر صادق است. امروز نیز اگر در محاسبات اسباب خود در مکهال اساسی انقلاب درجا اشتباه باشیم، یا بشویم، مسلماً در پایان کار به چاهی جز آنچه حکومت ملی دکتر مصدق رسید، نخواهیم رسید.

در جنبش ملی شدن نفت مواضع فتوایها و ملائکین بزرگ و سرمایه گذاری - تجاری در ده و شیر دست نخورده باقی ماند. ارتجاع داخلی توانست بسا استفاده از همین مواضع ضربات جدی به جنبش ملی شدن نفت وارد کند و آنرا به شکست منتهی سازد. در جریان کودتای انقلاب ضد امپریالیستی و مردمی، کبریا دادن به حل بنیادی این مسائل اساسی می تواند فاجعه آزرین باشد.

در جنبش ملی شدن نفت به ارزش و اهمیت نقش مبارز کارگر و تشکلهای منظمی و سیاسی آن اهمیت داده شد و از این رو زبان جدی به جنبش وارد آمد. در شرایط کنونی پیروزی انقلاب ضد امپریالیستی و مردمی، تکرار آن اشتباه برابرت زبانبار خواهد بود. امروز طبقه کارگر و زحمتکش در انقلاب و تثبیت دستاوردهای آن به سراب از اهمیت بیشتر و عظیمتری نسبت گذشته برخوردار است. نیروهای سنی می کنند چنین نقش و اهمیتی را نادیده بگیرند و حتی تلاش دارند که این نیروها را از صحنه خارج کنند، آگاهانه یا ناآگاهانه ضربت سبک و غیرقابل جبرانی به مواضع انقلاب وارد آورند. حضور فعال طبقه کارگر و زحمتکش و تشکل آزاد آسان در سازمانهای منظمی و سیاسی از قانونتجهای و اصول استراتژیک تعیین پیروزی انقلاب است. باید این اصل را شناخت، به اهمیت و ارزش و اعتبار آن پی برد و بخاطر تامل پیروزی انقلاب بدان عمل کرد. جنبش انقلابی کنونی از نادره گرفتن نقش مخرب و سرکوبگر امپریالیسم جهانی، بویژه امپریالیسم آمریکا، میری است. این پیروزی فوق العاده عظیمی برای انقلاب ایراست، که هواره باید خط اسلحه اساسی انقلاب بشکوهند مردم ایران باقی بماند. اما نباید بوشیده داشت که نادره گرفتن نقش و اهمیت دستاوردهای انقلاب در صحنه بین المللی تکرار همان اشتباهی است، که متأسفانه در دوران ملی شدن نفت بعمل آمده است. این یکی از نقاط ضعف انقلاب ماست، که امپریالیسم جهانی، بویژه امپریالیسم آمریکا، از آن بهره می برد و مانع از نزدیکی و همکاری، سادوقه ایران و کشورهای دوست انقلاب ایراست. منجمله کشورهای سوسیالیستی می گردد. باید توجه داشته باشیم که دوسوی استبداد ضد امپریالیستی و مردمی ما با انقلابها و کشورهای که درگیر مبارزه مردمی امپریالیسم جهانی هستند، یک اصل استراتژیک است. این اصل انقلابی است و انقلاب ما نیز نمیتواند از رعایت آن، بدون آنکه لطمه بدان وارد آید، مستثنی باشد.

جنبش ملی شدن نفت ایران امروز یک رویداد تاریخی است. از دسهای کرانیهایی این جنبش، که از صفات زرفین مبارزات استقلال طلبانه و آزادخواهانه مردم ایران است. استفاده کنیم، نقاط قوت آرا بکار بندیم و از اشتباهات و ضعفهای آن بیهریزیم.

# با حل مشکل آب و برق زاهدان، توطئه ضد انقلاب را خنثی کنید

# هفت شین!

در گذشته بجای هفت‌شین، بر سر سفره عید هفت شین می‌گذاشتند. هفت‌شین اسامی چنین است:

- ۱- شیطان بزرگ - آمریکا هیچ غلطی نمیتواند بکند.
- ۲- شرورترین نیروها در برابر مردم بی‌اخاسته ایران زبون هستند.
- ۳- شکرک‌های امپریالیسم آمریکا، ضدانقلاب‌پرورده‌اش، لیرالها و مانوئیستی‌های آمریکایی علیه انقلاب و جمهوری اسلامی ایران عاقبت ندارد.
- ۴- شورانگیزترین وظیفه انقلاب، مبارزه در راه اتحاد نیروهای انقلاب است.
- ۵- شیرین‌ترین زندگی‌ها مبارزه در راه تثبیت، تحکیم و گسترش دستاوردهای انقلاب است.
- ۶- شهدای راه استقلال، آزادی و ترقی ایران همیشه زنده‌اند.
- ۷- شکوه‌مند و بیروز است جنگ برحق، علیه جنگ تجاوزی آمریکایی رژیم چابختار صدام.

اغلب واحدهای این سازمان، نظیر تعمیرات و انشعاب، سازمان آب یا کندی به عرضه خدمات شهر می‌پردازد، بزرگ آنکه این پرسنل محدود، نظر به احتیاج فزاینده خدمات استان به خدمات آب‌رسانی، ناگزیرند برای رفع کمبودها، کار مستثنی انجام دهند و دلمان در نقاط مختلف استان به کار بپردازند.

از دیگر مشکلات سازمان آب زاهدان، کمبود لوازم آبرسانی است. کمبود این وسایل، از قبیل کنتورهای آب خانگی، اسفلات، لوله‌های فشار قوی، انشعاب‌گیر، وسیله نفیله و... خود باعث کاهش عرضه خدمات آبرسانی به مردم زاهدان شده‌اند. در اجرای اقدامات برنامه‌ریزی شده و اصولی برای حل‌رشتهای مسئله آب نیز مشکلاتی ایجاد می‌کنند. بطور مثال می‌توان به ناکافی بردن کار تصفیه‌خانه جدید ایستگاه شبر - که در شماره‌های گذشته نامه «مردم» نیز از آن سخن گفتیم اشاره کرد.

این تصفیه‌خانه به علت مشکلات فنی، با وجود نیاز فراوان به کار بدون وقفه آن، قادر به دفع مشکلات آب مردم شهر نیست. تمامی این مشکلات با برنامه‌ریزی دقیق در جهت گسترش سازمان آب زاهدان، از طریق تامین بودجه کافی، استخدام پرسنل مورد نیاز و تامین لوازم ضروری آبرسانی قابل‌حل خواهند بود.

شهر زاهدان از نظر آب و برق دارای مشکلات و مسائل متعددی است، که در مجموع باعث دشواری زندگی مردم محروم و زحمتکش این ناحیه‌هاز کشور ما شده است. بطوریکه میتوان گفت حل سریع این مشکل، گام بزرگی در جهت ایجاد امید و اطمینان بیشتر در مردم منطقه نسبت به انقلاب و دستاوردهای آن و همچنین خنثی کردن توطئه‌های تبلیغاتی ضد انقلاب، خواهد بود.

با بررسی کوتاه تفاسیر و نارسایی‌های سازمانی آب و برق زاهدان، می‌توان بر مردم برنامه‌ریزی شده در جهت آبرسانی، تا چه حد ضروری است.

## آب زاهدان

### غیرمیلدستی است

غیرمیلدستی بردن آب زاهدان اساسی‌ترین مشکل مردم شهر در زمینه آب آشامیدنی است. این آب به علت داشتن املاح و مواد گوناگون سنگین است و آشامیدن آن باعث ابتلا به بیماری‌های گوناگونی می‌شود. لذا مردم معمولاً از این آب استفاده نمی‌کنند و آب آشامیدنی مورد احتیاج خود را از روستایی ۸ کیلومتری این شهر بنام «گوهرناله» تامین می‌کنند. البته باید گفت که به علت دوری این مسافت، هم‌سک نمی‌تواند از این آب شیرین استفاده کند و بیشتر کسانی قادر به تامین آب خود از این طریق می‌شوند که دارای وسیله نقلیه باشند. از سوی دیگر باید به مشکلات سازمان آب شهر زاهدان اشاره کرد. این سازمان، که دارای دو قسمت خدمات شهری و تصفیه‌خانه شرق زاهدان است، دچار مشکل کمبود پرسنل و کمبود لوازم آبرسانی است. در این زمینه باید گفت که در حال حاضر به علت کمبود پرسنل در

## رئیس مجلس: مجلس تعهد دارد خواسته‌های امام خمینی را اجرا کند

جلسه علنی دویز مجلس شورای اسلامی به ریاست حجت‌الاسلام هاشمی رفسنجانی تشکیل شد. اولین نطق پیش از دستور این جلسه، حسین واعظ، نماینده رامیان بود.

رجبعلی طاهری، نماینده مردم کازرون، دومین نطق پیش از دستور بود.

سومین نطق پیش از دستور حجت‌الاسلام صلح خلغالی بود، که ضمن سخنانی، به توطئه صدام در مورد تجزیه ایران اشاره و تاکید کرد که ملت ایران برهبری امام خمینی دشمن را شکست داده و خواهد داد.

سپس مجلس وارد دستور شد و گزارش «کمسیون راه و ترابری» درخشان اخذ هزینه صدور پروانه دریانوردی مطرح گردید. پس از سخنان موافق و مخالف، لایحه به رای گذاشته شد و کلیات آن با اکثریت آراء به تصویب رسید.

آنگاه گزارش «کمسیون مسکن و شهرسازی» درخصوص رد لایحه بازسازی و تعمیر و مرمت مناطق جنگ‌زده به مجلس ارائه شد. که به تصویب مجلس رسید.

سپس گزارش «کمسیون راه و ترابری» در خصوص «تقدیم مدت مذکور در تفسیر لایحه قانونی راجع به اجازه خرید دستگاهها و تجهیزات وسایل یدکی و سایر وسایل مربوط به دستگاههای ناواری و ارتباطی و تجهیزات فرودگاهی و مسکله سازمان هواپیمایی کشوری» به مجلس ارائه شد.

دروود این لایحه چند موافق و مخالف سخن گفتند و سپس کلیات آن به رای گذاشته شد و مورد تصویب قرار گرفت.

آنگاه حجت‌الاسلام هاشمی رفسنجانی، ضمن سخنانی، به بیانیه امام خمینی اشاره کرد و گفت: «در مقابل این پیام، مجلس این تعهد را دارد که خواسته‌های ایشان را اجرا کند».

رئیس مجلس همچنین گفت: «گروه از نمایندگان، ضمن نامه‌ای به مجلس، به مطلب «انقلاب اسلامی» در ستون وقایع اتفاقیه، که در آن به مجلس اشاره شده است، اعتراض کرده‌اند.»

حجت‌الاسلام هاشمی رفسنجانی ضمن هشدار به روزنامه «انقلاب اسلامی» در این مورد، از رسانه‌های گروهی خواست که سعی شود که اینگونه افعال تکرار نشود.

در این‌جا مجلس به کار خود خاتمه داد. جلسه بعدی مجلس روز ۹ فروردین ۱۳۶۰ تشکیل میشود.

## مشکلات اداره برق زاهدان

اداره برق زاهدان نیز، که از دو قسمت اداری و زیرکانه تشکیل می‌شود، دارای مشکلات و مسائلی است که باعث کندی امور شده است. این مشکلات بخصوص گریبانگیر قسمت زیرکانه این اداره است که در ابتدای جاده قدیم زابل واقع شده و دارای ۱۴۰ کارگر در قسمتهای مختلف

## تصویب ۵ میلیون دلار اعتبار از طرف سنای آمریکا، برای رژیم دست‌نشانده السالوادور

کمسیون فرعی مجلس سنای آمریکا، ویژه فعالیت‌های خارج از کشور، واکفاری و ۵ میلیون دلار به رژیم السالوادور را تصویب کرد. این مبلغ تنها بخشی از کمکهای نظامی و تسلیحاتی است که دولت ریگان برای سرکوب جنبش میهن‌دوستان در اختیار رژیم حاکم السالوادور میگذارد. این اختیارات به صورت اسلحه و تجهیزات نظامی و هلیکوپتر ویژه جنگهای ضدایرانی، از جانب آمریکا به السالوادور داده میشود. افزایش شمار مستشاران نظامی آمریکا و انزام کاندیداها آمریکایی به السالوادور، که مستقیماً در عملیات سرکوب میهن‌دوستان این کشور شرکت دارند و کمکهای نظامی و تسلیحاتی آمریکا به رژیم السالوادور، نمایانگر مداخله نظامی گسترده امپریالیسم آمریکا در این کشور است.

## کارشناسان نظامی آمریکا مردم السالوادور را «تنبیه» میکنند

در السالوادور، نیروهای موختای نظامی یعنی حکومت وابسته به آمریکا به فعلیات تنبیهی خود از زمین و هوا علیه مبارزان میهن‌دوست ادامه میدهد. تنها در هفته گذشته، ۸۰۰ تن در این کشور کشته شدند. رهبری فعلیات تنبیهی را «کارشناسان» نظامی آمریکا رهبری میکنند، که شماره آنها بیش از هزار است.

در این میان، سه عضو «کمسیون روابط خارجی» سنای آمریکا مخالفت خود را با پشتیبانی دولت ریگان از رژیم السالوادور ابراز داشته‌اند. این سه سناتور دمکرات پیامی در این باره به رئیس‌جمهور آمریکا فرستادند.

## حمله به کیوسک حزب توده ایران دریم

دوبلای تشدید فعالیت شد - انقلاب، روز دوشنبه بیستونجم اسفندماه سال جاری، کیوسک نشریات حزب توده ایران در بم توسط افراد مشکوک غارت شد. در این حمله کلیه کتب و نشریات موجود به سرقت برده شد. از طرف دیگر مدتی است که به خانه‌های اهالی شهر دستبرد زده می‌شود، که نشانگر فعالیت وسیع ضدانقلابی است. آنها قصد دارند که با انجام اینگونه اعمال، مردم را نسبت به قدرت اجرایی مسئولین امنیتی این شهر نامطمئن کنند و به این ترتیب نقشه‌های ضدانقلابی خود را عملی سازند.

ما ضمن محکوم کردن اینگونه اعمال ضدانقلابی، برای چندمین بار از مسئولین امنیتی شهر می‌خواهیم که با برقراری نظم و امنیت در شهر، تبلیغات ضدانقلاب را در مورد «عدم امنیت» در شهر خنثی کنند.

## حمله به کیوسک فروش نشریات حزب توده ایران در قروه

کیوسک فروش نشریات حزب توده ایران در شهرستان قروه کردستان، برای چندمین بار متوالی مورد حمله قرار گرفت.

عصر روز پنجشنبه ۲۹ بهمن ۵۹، عدوای زیر پوشش «مردم» و «پس» به بیساط نشریات حزب توده ایران در قروه کردستان حمله کردند و ضمن پاره کردن نشریات، با تهدید و توهین و هتاوه، مانع از ادامه فروش نشریات گردیدند. همانروز، روزنامه‌های چندتن از رفقای توده‌ای، که در خیابان سید - جمال‌الدین اسدآبادی قروه مشغول فروش بودند، به وسیله همین افراد پاره شد.

متأسفانه مسئولین ارگانه‌های دولتی و نهادهای انقلابی در قروه تاکنون با بی‌تفاوتی نظاره‌گر قانون‌شکنیها و تجاوز آشکاره حقوق سیاسی افراد بوده و هیچ اقدامی در جهت جلوگیری از این اعمال نکرده‌اند.

ما ضمن محکوم کردن این اعمال ضدانقلابی، از مقامات مسئول مصرانه می‌طلبیم که هرچه زودتر از تکرار و ادامه این جنایات که ضربه‌ای به وحدت نیروهای انقلابی است، جلوگیری کند و ضمن شناسائی این افراد، آنها را مورد تعقیب و پیگرد قانونی قرار دهند.

نمده هفتم  
زبان مرکزی حزب توده ایران

دارنده امتیاز  
و مدیر مسئول:  
منوچهر پیرزادی  
خیابان ۱۶ آذر شماره ۶۸  
(دفتر نامه «مردم»  
هنوز در اختیار  
نامه «مردم» نیست)

NAMEH  
MARDOM  
No. 472  
19 March 1981

Price:  
West-Germany 0.80 DM  
France 2 Fr.  
Austria 8 Sch.  
England 20 P.  
Belgium 10 Fr.  
Italy 350 L.  
U.S.A. 40 Cts  
Sweden 1.50 Skr.

خوانندگان «گرامی نامه «مردم» و همه مقامات دولتی و غیر دولتی میتوانند به آدرس زیر با نامه «مردم» مکاتبه کنند:  
صندوق پستی ۴۱/۳۵۵۹، منطقه ۱۴ پستی تهران